7. 1275. Aus der, unter 4 erwähnten Karte.
Notum sit omnibus et est, quod Godescalco et Bertradi

sorori sue pueris quondam Joliis de Rile et Aleidis uxoris
sue, cuilibet ipsorum accidit medietas domus et aree, que mansio
fuerat parentum suorum predictorum. Item medietas domus
lapidee adjacentis super plateam versus Egelstein. Item medie¬
tas domus, que fuit mcylacliem cum vinea ex opposito domus
Gerardi de pauone in ordone 1). Item medietas domus dicte Gire,
iuxta domum Gozelini versus sanetos Maebabeos. Item domns de
trunco in monticulo, sicut jacent ipse domus et aree subtus et
superius ante et retro. ita quod quilibet partem suam seu partes
suas obtinere et divertere potest. actum anno domini M°cc nLxx n
quinto.

8. 1280. Aus dem Buche generalis des Schreins Niederich überschrie¬
ben : terminus de turre in Drancgassen usque ad portam Judeorum.

Notum sit tarn presentibus quam futuris quod domina lisabet
filia quondam domini ottonis comitis de gelria, uxor domini comitis
de monte comparuit in indicio et obtinuit per sententiam scabino-
rum in Niederich, quod cessisset ei de morte patris sui predicti
domus vocata domus comitis gelrie cum coquina, proxima adiacente
versus domum vocatam symonis comitis ante et retro suptus et su¬
perius . . et dictauit sententia scabinorum quod de iure in proprie-
tatem predicte hereditatis immitti debetm - et fuit missa in eändem,
et fuit postea eidem dne. lisabet dies preflxa prout de iure compe-
tebat et ex quo nullus preflxa die venit, qui se de predicta hereditate
vellet intromittere, judicatum fuit, quod ipsa asscriberetur ad bere-
ditatem predictam, ita quod iure et sine contradictione, predicta
lisabet, predictam hereditatem optinebit. actum anno dni M°cc°Lxxx
mense aprili.

9. 1298. Aus dem Buche a saneto Lupo.
Notum sit universis tarn presentibus quam futuris. quod Johan¬

nes dictus de Stumbele et Guderadis ejus legitima proprio recor-
dationis affectu et divine remisserationis intuitu pure simpliciter
propter deum et salutem animarum suarum quilibit providere cu-
pientes in liac parte, de domo sua quam inhabitant dita in platea
marcelli in a 11 odio capitu 1 i ecclesie magne ex una parte do-

') 0 r d o ist mit Strassenecke zu übersetzen; in späteren Urkunden
heisst es: das Ort.
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min philippi et Lyse et ex alia parte domui Heiirici de Wivelin-
chouen. quam ab ipso capitulo colon. tenent et possident titulo
locationis perpetue pro certo ceiisu hereditario quatuor solidorurn
sex denariorum colon. monete inde soluendoruin singulis anuis ad
suos terminos scilicet medietatem in festo bti Remigii, Ordinationen)
facientes, ne post mortem iporum aut alterius conrundem aliquis
consangineorum aut amicorum snorum vtrorumque quidquid jure
proprietatis aut domini ex personis dictorum defunctorum aut al-
terius eorundem sibi vendicare valeaut aut predietam Ordinationen),
sie pie factam contra dicere aut quoquo modo impedire prefactam
domum et eins aream ante et retro subtus et superius prout jacent
et eam tenent et possident. de consensu ipsius capituli et salvo
eensu et jure ipsorum predicto. Dumodo eam in vita sua conjunc-
t.im vel divisim exsparnare potuerint, tradiderunt et remiserunt
post mortem ipsorum amborum. ita quod altero ipsorum defuneto
supervivo ex eis hujusmodi ordinationem et traditionom infringere
nee ei contravenii'e possit et si fecerit, quod non valeat, ad habi-
tationem et possessionem perpetuara duodeeim puellarum devotarurc
et, deo dedicatarum, qne sint bone vite et laudabilis conversationis
sub onnii modo forma et conditione contentis in litteris ipsius ca¬
pituli colon. super hec eis traditis et ipsius capituli sigillo neenon
vener. viris theoderici decaui major ig ecclesie colon et archid. ac
Cuniberti subeustodis sigillis sigilatis ac in nostro scrino repositis
continentur. datum anno M"cc° nonagesimo octavo VI. Kai. Aprilis.
acta sunt hec et reposita est hec littera in scrinum 1305.

10. 1304. Aus demselben Buche.
Notum sit vuiuersis tarn presentibus quam futuris quod frater

Ludewicus et frater Lambertus germani iilii quondam Lamberti
dicti de Cramhus et Megthildis eius uxoris hereditatem suam infra
scriptam, ad quam adscripti sunt in quaterno antiquo magno 2)
tendente a turri in dranegassen usque ad Wurpelporzeu scilicet
domum et eius aream sitam iuxta capellam, que ilicitur ad anti-
quum summum, que quondam fuit domus pistoria. et nunc braxa-
toria in domum et eius aream dicte domui contiguam versus pla-
team marcelli, que dicitur zume alden dume cum cameris eidem
adjacentibus versus eandem plateam usque ad domum lapideam
Magistri Gerardi Magistri operis ante et retro subtus et
superius prout dicte hereditates ibitem iacent et ad eas prescripti
sunt, tradiderunt et remiserunt Godefeido dicto de viola et. ugneti

2) D. h. auf einer der alten Schreins-Bollen.
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eins uxori ita quod eas iure et sine contradictione obtinebuut salvo
hereditario 3) et enilibet iure suo in eisdem. Et sciindum quod
dicta doitnis turne alden dum'c et cainere adiaccntes snlvunt relicte

quondam c. [cunemanni] de strussione aut eins lieredibus decem
octo solid, hereditarii census colon. singulis annis in festo bli Re-
migii aut infra quatuor scptiinanas post sine captione persolvendos
alioquin extunc dicta domus et eins area prout preseripta est ad
cosdem devolvetur salvo ecclesio sti andree censu duorum solidorum

in domo aldendoyme prcdicta, sicut in eodcm quaterno antiquo est
preseripta anno dni M°.ccc°. quarto in vigilia palmarum.

11. 1305. Aus dem cölnischen Schreinsbuche a saneto Lupo auf einein
Blatte, dessen Ueberscbrift: „Snailgassen" lautet.

Notum sit vniuersis taiu presentibus quam futuris quod Ludewi-
eus dictus brune et gisele eins uxor camerain que pre domo iacet
sitam in platea sti Maximini contra domnm braxatoriam, que dicitur
ad circulum 4) super vicum 5) qui dicitur Sneylgasse ante et retro, sup-
tus et superius prout iacet tradidernnt, et remiserunt Qfistiano
dicto Loseliart, ita quod eam iure et sine contradictione optinebit
et divertere poterit. Item notum sit quod idem Cristianus prefatam
eameram et eins aream prout ad ipsam conscriptus est tradidit et
remisit eisdem coniugibus Ludowico et gisele ita quod eam diver¬
tere poterunt sicut prius. actum et conscriptum Anno domini M°ccc°
quinto crastino dominice iudica.

12. 1309. Aus dem Buche a sto Lupo mit der Ueberschrift Snailgasse.
Notum sit universis tarn presentibus quam futuris, quod Henricus

dictus de Vypladeu textor et Druda eius uxor mansionem suam,
qüarum due iacent sub uno tecto et eius areain sitam super vinearn
dictam Meylag, finalem super vicum qui dicitur Sneylgasse ex op-
posito domus de Westhoven ante et retro suptus et superius prout
ircet et in sua tenuerunt proprietate tradidernnt et remiserunt cri-
stine dicte de Zunze, beggine, ita epiod ipsa eandem iure et sine
contradictione obtinebit et divertere poterit, salvo censu hereditario
inde competente videlicet deeem et octo solid, denariorum Colon,
usualium pro tempor communiter in colonia in emendo et vendendo
solvend. de eadem Ger. gladiatori et Katarine eius uxori singulis
annis ad duo termina scilicet medietatem in festo Nativitatis domini

et aliam medietatem in festo Nativitatis bti Johannis bapt. aut infra

Das Wort censu ist in der Urkunde in der Feder geblieben. 4) In

den deutschen Urkunden wird es „zum Criill" genannt. 6) Wegen
Vicus siehe oben S. 28.
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quatuor septimanas post quemlibet ipsonim terminorum sine eap-
tione et si aliquis eorumdem terminorum in solutione census pre-
dicti neglectus fnerit, quod exlune prefata domus seil mansio et
eins area prout iacet cum omni sua melioratione sit ad ipsos con-
iuges iure et sine contradictione absque sententia scabinoruin libere
deuoluta. actum et conscriptum anno domini M°cce° nono feria
sexta post Remigii.

(3. 1310. Aus deyj, Buche a domo pistorea.
Notum sit unijVersis tarn present. quam fut, quod Elizabete et

Hadewigi sbrorpbu« pueris quondam Magistri Gcrardi

dicti de Ketwi^.'et Idc ejus uxoris. cuilibet ipsarum, ex morte

quondam Magistri Gerardi prcdicti. accidit mcdietas pueri
partis domus et aree sue site in platea Mar cell! ex opposito
quasi Capelle sancti Marcel Ii. et erat quondam Juttc dicte
de Merke, nee non et medictas duarum mansionnm dicte domui

adjacentium sub uno tecto versus sanctas virgines. ante et retro
suptus et superius prout dicte domus ibidem iacent. Ita quod que-
libet earum suam medietatem optinebunt et divertere poterunt.
salvo censu hereditario inde competenti. Item notum sit. quod
Hadewigis predicta. una dictarum sororum. que sui iuris effecta
est. quod dicitur selfmuridis. prout in littcra plebani sui ste marie
ad indulgentiam in scrineo iacentc et reposita. continetur. suam
medietatem pueripartis domorum et arearum suarum predictarum
(scilicet dicte Jutte et mansionum predictarum), sicut ad eatn pre
scripta est et in divisione sibi competere poterit, tradidit et remisit.
ad manus Ide matris sue perdicte. Ita quod ipsa Ida. eandem
medietatem tenere et divertere poterit salvo censu hereditario pro-
portionaliter inde competenti. Item notum sit. quod prefata Ida
mater dicte Hadewigis prefatam medietatem domus et mansionum
predictarum et ipsarum arearum ante et retro sulitus et superius
prout iacet et sibi remissa et eam tenet et aecidere poterit in di¬
visione tradidit et remisit Johanni cellerario decani maioris 5 ) fratri
suo. et Iladewigi dicte de Wistubbe eius uxori. Ita quod ipsi
eandem medietatem iure obtinebunt et divertere poterunt. saluo
censu hereditario inde competenti proportionaliter. Actum et con¬
scriptum anno domini M.ecc 0 deeimo feria quinta ante gereonem.

5) ecclesie ist in der Feder geblieben, wie aus dem nächstfolgenden
achten Notum hervorgeht,

90

14. 1311 15. Juni. Alis dem Buche a sto Lupo.
Item notura sit quod Gerardus dictus de owe filius quondam

Henriei et Gertrudis suam portionem quam habuit in domo et eius
arca que dicitur Draggenuels, sita in drancgassen iuxta doinum
que dicitur Wolkenburg versus sanetum Lupum ante et retro stip-
tus et superius prout iacet et diuisione sibi eonipetit tradidit et
remisit habcndam et recipiendam fratribus et sororibus suis here-
ditaiis in eadem scilicet Drude, Grete. Ilenrico et Katharine pro
rationabili peeunia ab eisdem danda et soluenda in onmia loea et
Omnibus personis, ad que et quibus ipse Gerardus ipsam peouuiatn
dari voluerit et dari jusserit actum et conscriptmn anno doinini
M.cce undecimo feria quarta post viti.

15. 1311 1. Sept. Aus demselben Bueiie.

Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod gerar¬
dus carpentarius de omni eo quod ipse et Clitzia eius uxor habent
et tenent in domo et eius area, que dicitur zume Orülle sita in ßne
platee niarcelli contra domum que dicitur ad ieonetn ante et retro
suptus et superius prout iacet (sieut hoc prescriptum est in antiquo
quaterno lieisst es einige Nota früher) potestatem contulit plenam
ridem Clitze uxori sue ita quod ipsa Clitzia, illud quod in dicta
domo habent ad usus puerorum suorum ipsis eommunium divertere
poterit rt hoc de consilio magistri Johis magistri fabrice de summo
et petri pistoris ecclesie sauctarum virginum in colonia. salvo ipsi
gerardo, si voluerit in vita sua premissa immutare. anno doinini
iVPccc 0 undecimo erastino natiyitatis beate virginis.

16. 1313. 20. Sept. Aus dein Buche a sto Lupo.

Notum sit tarn presentibus quam futuris quod ludowicus dictus
burne et Tysle eius uxor cameram suam que pre domo jacet in
platea sti Maximini contra domtun braxatoriam que dicitur ad circu-
luin super vicum qui dicitur Sneyigasse ante et retro suptus et su¬
perius prout iaret, tradiderunt et remiserunt Johanni sacerdoti
dioto de curia burchrauii recipienti nomine et ad usus bospitalis
siti in monticulo appellati zuine grunewalde. Ita quod ipse Johan¬
nes nomine bospitalis predieti eandein jure obtinebit et divertere
poterit. actum anno quo supva (M. ece. tertio deeimo) in vigilia bti
mathei apost.

17.1315. Aus demselben Buche.

91

Notum ait tarn presentibus quam futuris, quod Henrico filio
quondam Rutgeri dicti Sunerc et Grete ejus uxuris ex niorte
patris sui predicti accidit domus et curtis, que quondam fue-
runt mansio patris ipsius predicti sita contra donium Kuronis
ita quod domum et eurtim predietas cum ejus area jure ante

et retro subtus et superius prout iaeel obtinebit et. divertere potuerit,
datum anno dni M°ccc°xv. orastino bti matbei apostoli,

18.1316. 6. Oct. Aus dem Uucbe Vadimoniorum Niederich.

Notum sit quod Wedekindus et Adolfus de Rcvele fundatores et
provisores bospitalis omnium sanctorum siti in parocbia s. kuniberti
Colon in monticulo virtute potestatis sibi retente de mutando ordi-
nationem factam ab ipsis alias de hospitali predicto, mutando eadera,
voiunt et ordinant, quod in domo, que sita est retro hospitale prc-
dietum in medio aree eiusdem recipiantür in pcrpctuum Beghine
voiutitarie paupertatis, hone fame, deo deservientes et in ipsa pro
suo modo sustententur,jin hospitali vero predicto et suis pertinen-
tiis recipiantür et rcponantur eiusdem conditionis Beghine et que-
eunque matrone etpuelle alie singularilms infirmitalibus nonprcgravatc,
non cece non Claude, non debilitatibus diutinis occupate, non viri,
non alique personc alie, que fame vel convcrsationis sint siiiistre.
Preterea voiunt et ordinant, ut ex nunc in antea sint in perpetuum
tres magistri seit provisiores luspitalis predicti, cligentes ad eorum
eonsortium Adolfum de Revele cognatum Adolii predicti sub liac
conditioue, quod quandöeunque aliquem vel alios ex eis continget
decedere, superstcs seu superstites ex eis eligaht alium vel alios
quoad hoc soeium vel socios. et si predicti tres ullo unquam tem¬
pore super aliquo casu discordaverint, quod quatuor officiati conse-
dcntes coram serinio de Nedcrich posse liabeant et potestatem illos
concordandi. et si tres provisores predictos nullis aliis eleetis dece¬
dere contingeret, quatuor officiati predicti de ordinatione hospitalis
predicti tarn diu se intromittant et disponant, quousque tres alios
duxerint eligcndos, ita tarnen quod quatuor officiati predicti singulis
annis tres provisores eiusdem hospitalis, viros discretos et deum ti-
mentes et pre oculis habentes eligant et preficiant eidem hospitali,
qui regant hoc secundum omnes conditiones superius enarratas.
M ccc.xvi feria quarta post dominicam circumdederunt.

19.1317. 13. März. Aus dem Buche a sto l.upo.

Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod vcn. viri . .
Decanus et capitulum ecclesic eolon. tres domos sitas contiquj in
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vico diclo dranegassen appelatas zume Temple, Wolkenburg et
Kuckemann cum omni jure quo silii sunt collate per dominum Ro-
landuin ipsorum concanonicum tradiderunt et remiserunt eidcm Ro-
Iando sub bac forma... Vniversis prcscntes literas visuris et au-
tituris Decanus et capitulum ceclcsie colon. salutem et cognoscere
veritatem. Novcrilis quod cum vir discretus Rolandtis sacerdos
dictus de templo noster concanonicus domos ipsius seu mansiones
dictas zu me Temple, Wolkenburg et Kucman sitas in vico dicto
Drancgnsse soluentes singulis annis pro annuo oensu hospitali saneti
Lupi sex denarios monete pro tempore currentis et camerario ec-
clesie sti Kunibert! Septem quadrantes eiusdem monete prout in
di' to vico sito sunt ante et retro subtus et superius sicut expresse
signate fucrunt, ac etiam omne jus quod idem Rolandus in eisdem
domibus et earum pertinentiis habet seu habuit nobis iusto donatio-
nis titulo donavit et assignavit et in capitulo nostro libere pure
et simplicitcr supportauit ore et calaino dictasque domos emuuitati
nostre seu liberitati eiusdem per Revercndi patris et domini do-
mini Johannis episcopi Scopulensis ecclesie in spiritualibus vices do¬
mini nostri ac Reverendi patris domini Bcnrici archiepiscopi col.
gcrentis consentionem coadunaverit ab ipsius Rolandi et suorum
parentum memoria in ecclcsia nostra perpetue peragenda. Nos igi-
tur pium motum predicti Rolandi considerantes annuimus-et conce-
dimus per presentes ut domos prefatas ac aiteram earum vni con-
canonico suo de capitulo nostro nulli altcri vendere poterit et in
ementis personam transferre quando sibi hoc visum fuerit expedire
consuetudine capituli nostri observata in premissis. pretcrea con-
cedimus dicto Rolando ut saluo censu dictarum mansionum predicto
memoriam suain apliorem infra ecclesiam nostram, quando voluerit,
condere poterit et facere modo rationabili ita quod in legationibus
faciendis metam jnon excedat quod in boc donms iamdicte nimio
ccnsu non grauentur. jn cuius rei testimonium prcscntes literas Ro¬
lando predicto sigillo capituli nostri ad Qausas dedimus communi-
tas, datum anno domini M°.cce 0xvij in orastino Epypjbanie eiusdem.
sub qua forma litera capituli jacet in scrineo Datum sabbato ante
dominicam judica.

"20. 1317. 19. Juni. Aus dem Buche a sto Lupo.

Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Johalmi mi-
liti, aleydi. sophie, henrico, quondara Blizc, üerardo, Ilcnrico, Rey-
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naldo, et gode, liberis beredibtis quondam Hen-
rici dicti Quattermart et Aleydis eins vxoris,
ciuium coloniensium. cuilibet ipsorum accidit ex
morte parentum auorum prediotorum nona pars
in liereditario censu quatuor m'arcarum et trium
solidorumdenariorum colon. pro tempore in emendo
et vendendo usualium. Ita quod Johannes miles
cum bela vxore sua, Aleydis cum hildegero de

Stessen milite, inarito suo, sopliia cum Theoderico dicto de eeruo
marito suo, Henricüs cum Bliza vxore sua, quondam Bliza cum
quondam gobelino dicto de Kosino marito suo, gerardus, Henricus,
Reynaldus, et goda quilibet ipsorum nonam partem hereditarii cen-
sus predicti, cum omni jure et captione quibus dictus hereditarius
census soluitur et solui consueuit, de medietate domus et aree site

in platea sti Maximini juxta domum dictam berdingerbof que dicitur
bucuel et mansiones adiacentes eidem domui versus sanctum Ma-

ximinum prout in recta diuisione sibi accidere poterit, jure
obtinebit et divertere poterit. actum anno domini Mocec 0 septimo
derimo, sabbato post festum bti viti.

Item notum sit quod Aleydi, Henrico et gobelino filiis et bere¬
dibtis quondam gobelini dicti de Kosino et Blize eins nxoris, filie
quondam Henriei dicti Quattermart et aleydis eius uxoris, cuilibet
ipsorum ex morte quondam parentum suorum prediotorum accidit
tertia pars vnius none partis in hereditario censu quatuor marcarum
et trium solidorum denariorum colon. pro tempore in emendo et
vendendo vsualium, soluendo de medietate domus et aree site in

platea sti Maximini iuxta domum berdingerbof que dicitur bucuel
et mansionis adiacentis eidem versus st. tnaximinum jta quod qui¬
libet ipsorum tertiam partem none partis in liereditario censu pre-
dicto cum omni jure et captione quibus soluitur et solui consueuit

jure obtinebit et divertere poterit. Datum ut supra.
In folgende Votum übertragen die Obengenannten; Jobann Miles

mit Zustimmung seiner Frau Bela, Theoderich, genannt von Hirsch
mit seiner Frau Sophia, Henrich mit seiner Frau Bliza und Gerard,
jeder sein Neuntel an den 4 Mark 3 Schilling an der Ritter Hil-
ger von der Stessen und dessen Frau Aleid, dann folgt; Item
notum sit quod Henricus dictus de Kosino et Henricus filius quon¬
dam Henriei dicti quattermart munbürni, Aleydis, henriei et gobe¬
lini liberorum heredum quondam gobelini dicti de Kosino et blize

eius uxoris in fignra iudicii comparentes obtinuerunt, quod pre-
dictis pueris vtilius et melius esset diuisio facta inter coheredes

suos scilicct quondam henriei dicti quattermart et aleydis eins uxo-
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ris quam non facta et s. d. (sententia data) tradiderunt et reraise-
i iint. domiuo hildcgero et aieydi eins vxori nonaui partem lieredi-
tarii census predicti ex parte hereduui predictnnim ita quod jure
obtinebunt et diverterc.

21. 1318- Aus demselben Buche.

Notum sit tarn presentibus quam futuriä, quod gerardo monacho
sibergensi filio quondam gobeliui de starkenberg et agnetis ejus
uxoris accidit septima pars infrascriptarum hereditatem ex morte
quondam gobclini de starkenberg et agnetis paientum suorum pre-
dietorum videlicet septima pars domus et aree site iuxta capellam.
que dicitur zu me alden dume et est domus braxatoria et septima
pars domus contigue et ejus aree et septima pars domus") in or-
done site super plateam marcelli et ejus aree et septima pars dua-
rum mansionum sive canieraruin retro domum predictam et suarum
arearum usque ad domum quondam magistri gerardi ma-
gistri operis fabrice eolon. Item septima pars quatuorde-
cim sol. denar. que solvuntur de quadarn domo sita in vico, qui
dicitur inter sedecim domus sicut prescriptum est in qnadam ce-
dula pendente post tcrtium folium de principio etc. M°.ccc 0.xviij°.

22. 1319. Aus demselben Buche.

Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod tilinannus et
Johes (ilii quondam tilmanni de Heyinsberg nec non Emundus
dietus de vela cum Engilradi uxore sua filia quondam tilmanni
predicti quilibct ipsorum suam pueripartem sive portionem. que di¬
citur Kynsdeyl. quam habent, et quilibet ipsorum habet in redditi-
bus duarum marearum denariorum Colon, pro tempore in emendo
et vendendo usualium solui debitorum de domo et ejus area sita
in platea sti marcelli in aliud io ecclesie coloniensis
ex opposito domus quam quondam magister gerardus
de Ketvvig inhabitavit tradiderunt et remiserunt demudi
sanctimoniali monasterii de monte ste Walburgis filie quondam
tilmanni predicti ita quod demodis preclicta, quamdiu vixerit, usum-
fructum suum in dietis tribus partibus reddituum predictorum obti-
nebit et post eins obitmn abbatissaet conventus monasterii predicti
easdem obtinebunt, sie tarnen, quod easdem redditus vendere,
obligare vel alienare ulio urnquam tempore non poterunt vel
debebunt.

Item notum sit, tarn p. quam f. quod frater Johannes m o-

®) diele doimii contigue site setzen alle unmittelbar und später nach-
folgenden Nota hinzu.
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nach us 111o na steril deWelegrat ordinis cysterciensis olomo-
censis dyocescos cum consensu et ratihabitione abbatis et conven-

tus monasterii sui predicti tradidit et remisit concgondi de Car-
pena filie quondam Wilhelmi de Gustrop et Margarethe nepti fra-
tris Johis predicti unam portionem sive pueripartem, que sibi acci-
dit de domo iapidea et ejus area sita in platea sti Marcelli
eolon. in allodio ecelesie colon. ex morte quondam
parentuni suornm Magistri Gerardi rectoris fabrice
eeclesie colon. et Gode ejus uxoris, ita quod Conegundis
et Margareta predicte prediotam pueripartem donius predicte et
ejus aree prent in recta divisione sibi accidere potuit, iure obtine-
burit et divertere poterunt salvo censu et iure de predicta domo et
ejus area competentibus. et super Iiis iacet littera abbatis et con-
ventus monasterii predicti in scrineo nostro reposita. datum anno
domini M°ccc°xix 0 erastino bti barnabe apostoli.

Notuni sit tani presentibus quam futuris quod Wilhelmo dieto
Schunde acciderunt tres partes sive pueriles portiones in redditibus
duarum marcarum hereditarii census denariorum usualium solvi

debitorum de domo et ejus area sita in platea Marcelli que est
odilie de Rintzwilre ex opposito domui dicte de Kettwich etc.
M°ccc®xix<>.

23 l3U8. Aus demselben Buche.

Notum sit quod Katharina de ouwe donavit et remisit Herinanno
filio, Lore, grete, katharine. bele sororibus eiusdem Hermanni nee
non bele. nese. sophie bele et Renardo pueris predicte bele tres
domos sitas in vico potus, ante et retro suptus et superitis dex-
trorsum et sinistrorsnm prout ibidem site sunt jta quod jure obti-
nebunt et conuertere poterunt in inanum quameunque voluerint, hoc
tarnen excepto quod greta predicta pueripartem suam in dictis tri-
Ims domihus nec vendere nee titulo pignoris obligare poterit quoquo-
modo sed eonuertet inter pueros suos saluo hereditario censu. actum
feria quarta post reminiseere. Anno domini M.ccc xx octauo.

Item notum sit quod dicta Katharina de ouwe donauit et remisit
de predictis tribus domibus petro dicto Moir. Johanni, Jacobo et
gerardo filiis quondam gerardi de ouwe centum marcas colouiensis
payamenti videlicet quilibet ipsorum viginti quinque marcas que per
dictas personas sorores et fratres infra duos menses post obitum
Katharine de ouwe predicte plenius persolveutur, quod si non fie¬
let, extunc prefati, petrus, Johannes. Jacobus et gerardus equalem
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divisionem cum Herrn anno, greta. katharina. bela ac nesa. sophia
bela et Renardo pueris quondam prefate bele in dicta hereditate
prefate katharine optinebunt. Preterea si dictus petrus, Johannes,
Jacobus et gerardus predicti se prefate Ordination! ipsius katharine
opponerent quouis colore, extunc nichil juris in centuin marcis pre-
dictis nec in tota hereditate ipsius katharine optinebunt, salua pre-
diete katharine premissa omnia mutandi. actum ut supra.

Item notum sit quod prefata katharine de ouwe donavit et remi-
sit domino Theoderico de Schiderich militi, fratri wernero de pi-
xide de ordine minorum et Lore de Vilcke omnia bona sua mobi¬

lia, que nunc habet et crementum sumn in campis eonvertenda ad
pios vsus pro salute anime sue ea conditione si prefati heredes ka¬
tharine se premissis opponerent quod extunc dominus Theodericus
de Schiderich predictus equalem divisionem in tota hereditate de
ouwe optinebit actum ab supra.

24- 1329. Aus dem Buche a domo pistorea.

Notum sit. quod ex morte Berte dicte de nova janua. accidit
Hermanno eius filio et Bele uxori sue vna puerilis pars domus seu
curie. que olim dicebatur Ketwich 7) site in platea sti marcelli
et quondam fuit Jutte de Macrke recuon duarum donorum eidem
curie adiacentium versus sanctas virgines et earumdem arearum.
Ita quod jure obtinere et divertere poterunt. salvo censu hereditario
iure suo. datum anno domini M.ccCxxix 0.

'25. 1330. 2. März. Aus dem Buche a sto Lupo.

Notum sit et est quod dominus Theodericus de Schiderich miles
et Richmodis uxor eius donaverunt et remiserunt thilmanuo dieto

overstotz filio quondam mathie overstolz et bele uxoris sue oinne
jus quod habent in tribus partibus pueri trium domorum sitarum in
vico potus quarum vna vocatur Drachenvelz et alie due site sunt
versus sanetum lupum ante et retro suptus et superius prout iacent.
Ita quod predictus thilmanus overstolz et bela uxor eius quicquid
iuris est in dictis partibus predictarum domorum divertere poterunt
quocunque voluerint datum anno domini M°ccc° trccesimo feria sexta
post dominicam invocavit.

26. 1330. Aus demselben Buche.

Notum sit et est . quod .. frater .. gerardus de Hamersteyn com-

7) Magna domus lapidea vocata Kettwig heisst es in den späteren No¬
ten, namentlich 1374.
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mendator domus hospitalis sancii Johannis iherosolimitani in brysge
virtute littere sigilatte suo sigillo posite in scrineo necnon sigillo vene-
rabilis et religiosi viri fratris Kodulfi de Masinmunster prioris alema-
nie et commendatorum et fratrum comniuniter in capitulo in Durburch
donavit et remisit iuste et recte venerabilibns uiris et dominis capitulo
colon. ementibus iusto titulo emptionis erga dictum fratrem gerar-
dum de Ilamerstein domum et eins aream sitam in drancgassin
platea appellatam et vocatam ad nouum teinplun, prout dieta do¬
mus ad ipsum fratrem gerardum pertinebat et distincta est, sicut
iacet ante et ret.ro suptus et superius prout iacet et sicut ipse fra-
ter gerardus in sua habebat proprietate, jta quod nunc dicti do-
mini videlicet . . capitulum coloniense dictam domum vocatam
ad nouum templum sitam in platea drancgassin jure optinebunt
et divertere poterunt quocunque voluerint datum anno domini
millesimo treceutesimo tricesimo in die bti Lamberti episcopi
et mart.

27. 133 L. Aus demselben Buche.

Notum sit quod lysa reücta Johis dieti Parde virtute ordinationis
facte inter ipsos, donavit et remisit magistro Rutgero ma-
gistro fabrice ecclesie colon. eins nunc raarito duas medietates

duarum domorum et suarum arearutn sitarum in dranggassin platea
eontigue domui vocate Schiderich versus renum, ante etretro sub-
tus et superius, prout iacet, et sie, quod siquis eorttm alterum su-
peroixerit inter dictos magistrum Rutgerum et Lysam predictam,
talis, qui supervixerit alium, potestatem habebit divertendi . . datum
anno dni M.ccc trigesimo priino feria quinta ante festum beate mar-
garete virginis.

Notum sit et est, quod due domus predicte cum earum areis
sitis in Drancgassen eontigue domui vocate Schiderich versus re-
nutn ante et retro subtus et superius, prout jaeent, sie sunt pres-
cripte et modo congregate in lutnc modum quod eedem domus
sunt ambe et integi aliter magistri Rutgcri, magistri fabrice et ope-
ris ecclesie coloiiiensis et Lyse eius uxoris legitime, ita quod diver¬
tere possint, quocunque voluerint. actum ut supra.

28, 1333. Aus demselben Buche.

Notum sit quod Henricus filitts Reynberti et Godefridus pres-
biter plebanus in heyldin et succentor ecclesie coloiiiensis emerunt

• eis coniuncta triantt duas domos sitas in drancgassin, qtte vocantur
Meyrheym ante et retro subtus et supra prout iacent erga Lysam
uxorem quondam magistri Rutgeri, magistri fabrice coloiiiensis
Fahne, Forschungen X. 1. J
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et hoc virtute donationis date et facte intet ipsns coniuges et da-
tum millesimo cce mo trigentesimo tertio in die bti Luce ewangeliste.

29. 1334. Aus demselben Buche.
Notum sit et est, quod Arnoidus de Wevilchouen vicarius ee-

clesie colon. donavit et temisit dno Eueratdo de Roys vicario dicte
ecclesie quartam partem magne domus lapidee in vico sti Marcclli
cujus sunt q uat uot mansiones sub uno tecto videlicet finalem,
excepta una, versus eigelstein, que fuit quondam Magistri Gerardi
i'ectoris fabrice ecclesie Colon, predicte ante et retro subtus et su-
perius prout iacet. cum raedietate cloace sive private Kamere, retru
iacentis, tali conditione, quod dictus dominus Evetardus prefatam
quartam partem domus et medietatem cloace suis expensis, quam
diu vixerit, moliurare debebit et quod post mortem dieti doniini
Everardi predicta quarta pars ad dictum arnoldum libere revertatur
M.ccc.xxxiv. salvo domini arnoldi aceessu ad putemn 8).

30. 1341. Aus dem cölnischen Schreinsbuche a saucto Lupo.
Notum sit etc. quod Gerardus de Schilderich, filius quondam

domini. Theoderioi de Schilderich militis, virtute sententie Seabi-
norum obtinuit, domum suam et aream vocatam Dusseldorf sitas in

Drancgassen apud paruain domum Schiderich versus sanctum an-
dream cum stabulo retro jacenle, prout iacent ante et retro, subtus
et superius donauit et remisit venerabilibus viris dominis, decano
et capitulo ecclesie colon etc. quod ydem domini decanus et eapi-
tulum prefatam domum et aream cum stabulo retro jacente jure
obtinebunt et divertere poterunt quocunque voluerint, salua here-
ditati vocate Schiderich medietate illius muri dicte domus Düssel¬

dorf versus eandein liereditatem Schiderich et saluo parue domui
Schiderich libero aceessu ad cloacam sine eaineram secretam stan-

tem in muro predicte et salua magne hereditati Schiderich medie¬
tate illius materie siue britzc, separantis hereditatein Schidcrich et

hereditatein Dusseldorp et saluo eidem magne Schiderich libero
aceessu ad cloacam sitam apud stabulum predictum. hoc adjecto,
quod eadem hereditas magna Schiderich obtinebit libruin ingressum
per transitum retro dictum stabulum usque ad plateam °) et deinde
usque in plateam Drancgasse, qui quidern transitus retro ipsum
stabulum manebit in tanta atnplitudine prout nunc est et ut corda
siue linea continet in Schrinco posita . . hoc etiam adjecto, quod
predicti domini, decanus et capitulum si voluerint poterunt predic-

8) Arnold v. V\ cuclinghjven übertrug sein Recht im folgenden Notum
dem Dombaufond. 9) Sneylgasse,
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tum murum cum eormn expensis altius cdificare sie tarnen, quod

nulluni lunaen sibi aut domtii sue Dusseldorf per ipsum muriun pa¬

rabunt aut eonquirent, nisi solum per tectum ipsius domus Dus¬

seldorp et similiter ydem domini aquam cadentem de paruo domo

Schiderich et de stabulo liuic adiacente supra se seruabunt. actum

ut supra RIccc. XL quarto crastino panthaleonis martiris.
31. 1353 und 1136 aus demselben Bucbe.

Notinn sit, quod Prior et conueutus ordinis fratrum Predieato-
rum domus coloniensis virtute ordinationis inter eos et qivitatem

coloniensem facte pro eo quia uon sunt capaces obtinendi heredita¬

tes, vnam marcam hereditarii census, ipsis traditam et remissam a

quondam fratre Tilinanno de cubiculis, gladiatoris eorum confratre

de tribus marcis hereditarii census daiariorum tempore solutionis
colonie communiter vsualium in emendo et vendqndo solui debitis

annuatim de domo super vineain Meylach in opposito domus

Westhoven finali super vicum Snaylgasse, et continet sub uno

tecto duas mansiones, prout iacet cum sua area ante et retro, sup-

tus et superius cum litera eorum in scrineo posita donaverunt
llenrico dieto Jude filio Henrici diete Jude etc. actum anno domini

M.ccc°L° tertio crastino dominico letarc.

Klint sy dat von doede wilne Heynrichs genant Juede anerstor-

ven ind gevallen synt hern Johanne Juede syme eligem soene tzwae

Mark as van dryn Marcken coeltz payinents gcymlichen loitlende

erflichs zinss, die man jairss gilt van eyme liuys gelegen up me-

laigbs Wyngarde, jnd is dat endelste up der Snelgassen intgaiu

Westhoven ind lielt zwae Wonyngen vnder eyme daiche, as dat

vur in desem Boiche Anno domini McceLiij geschreven steit, also

dat her Joban Juede vurss. mit vrouwe Duyrgin synre eliger liuys-

frouwen die tzwae Mark as van den dryn Marken erflichs zinss
vurss. van nu vprtan mit rechte behalten keren ind wenden moe-

gen in wat haut sy willent. datum anno domini M.ccccxxxvj- die

quarta mensis septemb.
32. 1354. Aus demselben Buche.

Notum sit quod Johanni filio. Hilgeri de^Ryle et quondam Sophie

uxoris sue, ex ohitu eiusdem matris sue cessit proprietas domus site

in platea sti maximini in opposito domus vocate ad circulum versus

fluxum aquo prout iacet cum sua area ante & retro, subtus et supe¬

rius ita quod idem . . Johannes cum. Richmode uxore sua proprie-

tatem dicte domus et eius arec jure oblinebunt et diuertere poterunt

quocunque volueriut. Saluo bereditario censu suojurc, actum anno

domini M° CCC° L° quarto die octauo mensis Nouembris.

Notum sit quod gutginis relicta quondam. Bervvini de antiquo
7*
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sumrao virtute ordinntionis sine peractionis inter eam et quondam

maritum snum preaictum domum suam sitam contique dumui braxa-

torie vocate ail antiquum sumnmm et domum huic contiguam que

olini fuit fabrica, sitam in ovdone versus plateam sti Marcelli et

duas mansiones retro sitas usqtte ad angulum siue domum que

quondam fuit . . Alexandri magistri fabrice eoclesie coloiiicnsis,

donauit et remisit Henrico dicto Sebrecht de Kempen, ita quod

idem . . Henrious dictas hereditates obtinebit et diuertere poterit

qiiocunque voluerit .... actum anno dni M. CCC.L quarto cras-
tino beate Elisabeth vidue.

Notum sit quod predictus Henricus Seberti de Kempen nouam
domum eonstruetam in area diete heredititis iuxta stabulum et

domuneulu 11 contiguam porte dicto hereditatis versus sanetum Mar¬

ceilum donauit et remisit Guitgini predicte ita quod ipsa eas ad

vsumfruetum vite sue eiusdem gutginis jure obtinebit, 1) saluo

ntiam eidem . . gutgini quamdiu vixerit. libero jtinere per portam

antedictam cum vna anoilla ingredendi et egredendi sine conlra-

dictione, saluo jure cettsus quem henricus soluet et precauebit

actum ut supra.
33. 1305. Aus demselben Buche.

Notum sit quod quondam dominus Reynardus, de Guyre Catto-
nicus saneti . . Lamberti I.eodiensis alias Canonicus ecclesie eolu-

niensis, ipso vivente domum suam vocatam Nussia sitain in Dranc-

gassen et domum Uli contiguam versus sanetum Lupum vocatam

.Spryoelshuys prout iacent cum suis areis ante et retro, subtiis et

sttperius cum sua litera apposita, sigillo Rcuerondi in xto patiis et

domini, domini Engelberti dei gratia protunc episcopi Leodensis,

nunc vero archipiscopi coloninsis atqne sigillo capituli ecclesie sti

Lamberti Leodiensis et proprio sigillo eiusdem domini Reynardi

sigillata et in nostro scrineo deposita vendidit, donavit et remisit
Henrico de Herne canonieo maioris ecclesie monasterniensis, Heyn-
manno . . Jobanni . . Godefrido et Wilheltno fratribus eiusdem

domini llenrici . . et defuneto domino . . Iteynardo de Goyre pre-

dicto . . Henriens de Goyre, saus consanguineus, filius quondam

Gerardi fratris domini . . Reynardi predicti tamquam proximus

heres eiusdem domini . . Reynardi, virtute sententie scabinortun,

') Der Sebreinsschreiber hatte liier auch die Worte: et divertere

poterit etc., womit die Schreine den Uebergang des vollen Eigen-
tlnuns ausdrücken, einfliesen lassen, sie sind indessen dem Vor¬

trage entsprechend durchstrichen
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quam super hoc obtinebat, hiiiusmodi senditiouem, donationem et
remissionem factas per quondam dominum . . Reynardum palruum
suum predictum, fr.itribus antedictis, de prcfatis domibus et earum
areis ratificauit et approbauit et eidem penitus reniincianit, Ita quod
dominus Henricus de Herne et fratres predicti prefatas duos domus
cum earum areis jure obtiuebunt et diuertere poterunt quocunque
voluerint, saluo hereditario censu suo jure, actum anno doniini
M n CCC° LX quinto tert.ia die mensis Aprilis.

34. 1368. Aus demselben Buche.

Notum sit quod Drude, Hilgero, Christiano et Riehmodi, libcris
quondam . . cnristiani de Nussia et . . Lyse coniuguin ex obitu
eoriindem parentum suorurn cessic euilibet eoruni sua p'ueripars
vnlus mansionis de duabits mansionibus sub vno tecto sitis in fine

vici vocati Snaylgassen contra vineam Johannis de Ry\e versus
sanctum Maximinum, illius videlicet mansionis que est contigua
dicto vico, prout jacet cum sua area, ante et retro subtus et
superius etc. 1368. in vigilia bte Lucio.